PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2015                                                                                                                                                          № 738
   О внесении изменений в  приложение к постановлению  администрации округа Муром от 14.10.2014 №2293 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2015-2017 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 07.10.2010 №90-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства во Владимирской области», постановлением администрации округа Муром от 30.08.2013 № 3148 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром, на основании представления Муромской городской прокуратуры № 5-2/2015 от 16.02.2015 «Об устранении нарушений законодательства в сфере развития малого и среднего предпринимательства»,
п о с т а н о в л я ю:
 1. Внести в приложение к постановлению администрации округа Муром от 14.10.2014 №2293 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2015-2017 годы» изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальника управления экономического развития Е.А. Воронова.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на Интернет-сайте администрации округа Муром.

	Глава округа

	Е.Е. Рычков

                 Приложение

                                                                              к постановлению администрации округа Муром
        от  17.03.2015  № 738
Изменения
в приложение к постановлению администрации округа Муром от 14.10.2014 №2293 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2015-2017 годы»
1. Дополнить раздел 1 «Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения  программными методами» Программы перед абзацем «Малый и средний бизнес обладает высоким потенциалом…» абзацами:

«Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение поддержки, должны соответствовать условиям, установленным ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся внесенные в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов. Последнее ограничение не распространяется на хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) соответственно таких хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным научным учреждениям либо являющимся бюджетными учреждениями, автономными учреждениями образовательным организациям высшего образования, а также на юридические лица, учредителями (участниками) которых являются юридические лица, включенные в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень юридических лиц, предоставляющих государственную поддержку инновационной деятельности в формах, установленных Федеральным законом от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике". Юридические лица включаются в указанный перечень в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при условии соответствия одному из следующих критериев:

а) юридические лица являются открытыми акционерными обществами, не менее пятидесяти процентов акций которых находится в собственности Российской Федерации, или хозяйственными обществами, в которых данные открытые акционерные общества имеют право прямо и (или) косвенно распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, приходящихся на голосующие акции (доли), составляющие уставные капиталы таких хозяйственных обществ, либо имеют возможность назначать единоличный исполнительный орган и (или) более половины состава коллегиального исполнительного органа, а также возможность определять избрание более половины состава совета директоров (наблюдательного совета);

б) юридические лица являются государственными корпорациями, учрежденными в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.
А также поддержка не оказывается, по основаниям, указанным в Положении о  порядке проведения конкурсов  на оказание муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в округе Муром и Порядке финансирования за счет средств бюджета округа Муром мероприятий, осуществляемых в рамках оказания муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлениями администрации округа Муром.».
В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определенные данной муниципальной программой и нормативными актами, принятыми в ее исполнение, или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

А также в  поддержке должно быть отказано по основаниям, указанным в Положении о  порядке проведения конкурсов  на оказание муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в округе Муром и Порядке финансирования за счет средств бюджета округа Муром мероприятий, осуществляемых в рамках оказания муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлениями администрации округа Муром.».
2. Дополнить подраздел «Оказание финансовой, информационной, консультационной видов поддержек субъектам малого и среднего предпринимательства, развитие взаимодействия субъектов предпринимательства на муниципальном, областном и межрегиональном уровнях» раздела 4 «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных, экономических и экологических результатов от реализации программы» Программы абзацами:
«Условия и порядок оказания финансовой поддержки  регламентируются Положением о  порядке проведения конкурсов  на оказание муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в округе Муром и Порядком финансирования за счет средств бюджета округа Муром мероприятий, осуществляемых в рамках оказания муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлениями администрации округа Муром.

Субъект предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по обращению за оказанием финансовой поддержки, письменно в течение пяти дней со дня его принятия.
Для получения информационной и консультационной поддержек субъект предпринимательства обращается в администрацию округа Муром  любым доступным ему способом, включая устное, письменное обращения, посредством официального сайта администрации округа Муром, официальной группы Комитета социальной сети «Вконтакте», телефона или электронной почты.
При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки субъекты должны представить документы, подтверждающие:

- соответствие условиям, установленным ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

- наличие факта государственной регистрации субъекта предпринимательства на территории округа Муром.

Рассмотрение обращений субъектов предпринимательства за поддержкой осуществляется в срок, не превышающий 30 дней.
Информирование о принятом по результатам рассмотрения обращения решении осуществляется путем устного информирования (консультирования) либо посредством телефона, электронной почты, через официальную группу Комитета в социальной сети «Вконтакте», путем направления письменного ответа.».
3. Дополнить подраздел «Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства» раздела 4 «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных, экономических и экологических результатов от реализации программы» Программы перед абзацем «Ожидаемые конечные результаты реализации …» абзацами:
«В округе сформирован перечень муниципального имущества округа Муром, подлежащего  использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром.

Условия и порядок оказания имущественной поддержки  регламентируются Федеральными законами от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», а также Положением о порядке  предоставления в аренду муниципального  имущества, включенного в Перечень  муниципального имущества, подлежащего  использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной  основе субъектам малого и среднего предпринимательства  и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденным решением Совета народных депутатов округа Муром.

Условия и порядок оказания поддержки МБУ «Муромский бизнес-инкубатор» регламентируются Положением о порядке оказания услуг МБУ «Муромский бизнес-инкубатор» и административным регламентом МБУ «Муромский бизнес-инкубатор» по предоставлению муниципальной услуги «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации Муниципальных программ (предоставление в аренду нежилых помещений, оказание финансовой поддержки, консалтинговые услуги), утвержденных постановлениями администрации округа Муром.».
	Председатель комитета по развитию потребительского рынка и продовольствию администрации округа Муром
	А.П. Шишкина

	Готовил:

	Ведущий специалист торгового отдела
	                             Е.М. Королева

	Согласовано:

	Председатель комитета по развитию потребительского рынка и продовольствию администрации округа Муром
	А.П. Шишкина

	Зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальник управления экономического развития
	Е. А. Воронов

	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом
	В.А. Раевский

	Начальник финансового управления

	О.А. Балнова

	Зав. отделом экономики  администрации округа Муром
	В.Н. Курдикова

	И.о. директора МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	А.Б. Сахаров

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	Д.А.Карпов

       Файл сдан:

Зав. информационно-компьютерным отделом                                                 И.Л.Чижов

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:
	1 экз.- в дело, 1 экз. – торговый отдел; 1 экз – финансовое управление; 1 экз. – СМИ, 1 экз. – отдел экономики, 1 экз. - КУМИ